e equiparação salarial determinada por sentença transi tada em
julgado.

CLÁUSULA OITAVA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS 

Ficam instituídos, a partir de 1º de Março de 2017,  os seguintes salários mínimos profissionais:

A) Empregados em geral: R$ 1.230,00 (um mil duzentos e trinta reais);

B) Encarregado de serviço de limpeza: R$ 1.108,00 (um mil cento e oito reais);

C) Empregado "office-boy", empregado que exerça a função de empacotador em supermercado
e menor aprendiz: R$ 991,00 (novecentos e noventa e um reais).

CLÁUSULA NONA - QUINQUENIOS 

A cada 5 (cinco) anos de serviço prestado na mesma empresa, o empregado será beneficiado com um
adicional de 5% (cinco por cento), a incidir sobre salário e demais vantagens.

Parágrafo Único: O valor pago a este título, independentemente do tempo de serviço do empregado, ficará